
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА № 20 

(МБОУ СОШ № 20) 

ПРИКАЗ 

24.10.2023 г. Сургут 

 

№ Ш20-13-1077/3 

 
Об организации работы 

Совета профилактики  

на 2023-2024 учебный год 

 

        На основании межведомственного плана профилактических мероприятий с 

учащимися муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций на 2023-

2024 учебный год,  в целях формирования законопослушного поведения и здорового 

образа жизни обучающихся, профилактики и коррекции девиантного поведения  и 

охраны прав обучающихся  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Создать Совет профилактики в составе: 

Председатель – Бауэр Н.В., директор школы; 

Секретарь  – Милютина И.Г., заместитель директора по ВВВР; 

Члены совета:   

Смирнова О.В., заместитель  директора по УВР; 

Курочкина Ю.В., заместитель директора по УВР; 

Скоринова И.А., заместитель директора по УВР; 

Ковалева Г.С., заместитель  директора по УВР; 

Лапина Л.Г., заместитель  директора по УВР; 

Карпова Н.В., социальный педагог; 

Колунина А.А., социальный педагог; 

Байтемирова И.А., социальный педагог; 

Макарова Н.В., педагог-психолог; 

Гайсина А.Р., педагог-психолог; 

Бардина А.А., педагог-психолог; 

Иванова Е.В, инспектор ОДН ОП-1 УМВД России по г.Сургуту. 

2. Утвердить  план работы Совета профилактики  на 2023- 2024 учебный год 

(Приложение 1). 

3. Организовать работу Совета  профилактики в соответствии с положением о 

Совете профилактики (утверждено приказом директора от 11.09.2018 №12-Ш20-13-

679/18) и  планом работы на 2023-2024 учебный год. 

4. Действие  настоящего приказа распространяется на правоотношения, возникшие 

со 01.09.2023 г. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Приложение 1: на 5 л. в 1 экз. 

 
 

 

 



Директор Подписано электронной подписью 
Сертификат: 
00CB1F39FFCD69428621B34DE2C0BCE3A1 
Владелец: 
 Бауэр  Нина Викторовна 
Действителен: 23.06.2023 с по 15.09.2024 

Н.В. Бауэр 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 УТВЕРЖДАЮ 
Директор МБОУ СОШ №20 
____________Н.В. Бауэр 
«______»___________2023 г. 

  

ПЛАН РАБОТЫ 

Совета профилактики  

на 2023-2024 учебный год 

 

Цель: предупреждение противоправного поведения учащихся школы, а также создание 

условий для получения ими полноценного качественного образования, организация регулярной 

работы по выполнению Федерального Закона «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», других нормативно-правовых актов в 

части предупреждения негативных проявлений в детской и подростковой среде. 

Задачи: 

• организация взаимодействия социально-педагогических и прочих структур в решении 

проблем несовершеннолетних; 

• создание условий для успешной социальной адаптации несовершеннолетних, раскрытие 

их творческого потенциала и жизненного самоопределения; 

• организация социального патронажа детей и подростков и их семей, рассматриваемых на 

заседании Совета; 

• обеспечение целенаправленного педагогического, психологического, правового влияния 

на поведение, деятельность детей и подростков. 

 

1. Мероприятия по организации работы Совета профилактики 

 

№ Мероприятия Сроки  Ответственные 

1 Формирование банка данных 
социального паспорта 

сентябрь, далее – 
корректировка по 
необходимости 

Классные руководители, 
социальный педагог 

2 Анализ и корректировка (сверка) списка 
учащихся и семей «группы риска», детей 
из семей, из неблагополучных семей, 
детей состоящих на учете в ВШК и 
различных видах учета в органах 
системы профилактики 

сентябрь, далее-
постоянно 

Классные руководители, 
социальный педагог 

3 Оформление картотеки по 
сопровождению учащихся учетных 
категорий и их семей 

сентябрь, далее-
постоянно 

Социальный педагог 

4 Контроль посещаемости занятий 
учащимися «группы риска» 

постоянно Социальный педагог, 
классные руководители 

5 Выявление учащихся «группы риска» в течение года Социальный педагог, 
классные руководители 

6 Консультация классных руководителей 
по вопросам отчетности: 
- по профилактике безнадзорности, 
правонарушений  
и преступлений среди 

в течение года Заместитель директора 
по ВВВР, социальный 
педагог 



несовершеннолетних; 
- по работе с учащимися учетных 
категорий; 
- по работе с семьями учащихся 

7 Посещение семей, состоящих на 
различных видах 
профилактического учета 

один раз в 
квартал 

классные 
руководители , 
социальный 
педагог 
 

8 Учет и организация занятости и 
посещаемости детей и подростков 
«группы риска» 

в течение года классные 
руководители 
социальный 
педагог 

9 Совместные рейды с целью 
выявления детей, склонных к 
правонарушениям, детей и семей 
оказавшихся в социально-опасном 
положении, по выявлению 
безнадзорности несовершеннолетних 
и невыполнению своих 
обязанностей законными 
представителями 

в течение года 
(по 
необходимост
и, совместно с 
сотрудниками 
правоохраните
льных органов, 
инспектором  
ОДН) 

социальный 
педагог, 
классные 
руководители , 
сотрудники 
правоохранительных 
органов, инспектор 
ОДН 

10 Заседания Совета 
профилактики 

1 раз в месяц председатель Совета 
профилактики 

11 Проверка занятости детей и 
подростков группы риска в 
кружках и секциях 

1 раз в квартал классные 
руководители, 
социальный 
педагог 

12 Контроль за успеваемостью и 
посещаемостью учебных 
занятий, поведением 
обучающихся в школе 

постоянно зам директора по 
ВВВР,  
социальный педагог, 
классные 
руководители 

13 Активная пропаганда ЗОЖ. 
Организация и проведение 
тематических мероприятий 

по 
календарному 
плану 
воспитательно
й  
работы школы 

классные 
руководители, 
педагогически
е работники 

14 Координация работы с инспектором 
ОП-1 УМВД России по г.Сургуту, 
постановка  и снятие с различных видов 
учета обучающихся и семей 

по мере 
необходимости 

зам. директора по 
ВВВР,  
социальный педагог,  
инспектор ОП-1 УМВД 
России по г.Сургуту 

 

2.  Вопросы заседаний Совета профилактики 

 

№ Дата 
проведения  

Направления работы Форма 
проведения 

Отметка о 
выполнении  

1 Август 1.Анализ летнего отдыха учащихся Собеседование с  



«группы риска», правонарушений 
совершенных в летний период. 
2.Составление и утверждение плана 
работы совета по профилактике, плана 
совместной работы с ОП-1 УМВД 
России по г.Сургуту на 2023-2024 
учебный год. 
3. Создание Совета профилактики, 
утверждение и принятие плана работы 
Совета профилактики. 

учащимися 
«группы риска» и 
их родителями 
(законными 
представителями)  
по итогам летних 
месяцев 

2 Сентябрь 1. Утверждение списков учащихся 
«группы риска». 
2. Уточнение списков детей из 
многодетных семей, детей инвалидов и 
детей мигрантов, детей «группы 
риска». 
3. Привлечение учащихся в 
объединения дополнительного 
образования, кружки, секции, участие в 
подготовке школьных мероприятий. 
4. Индивидуальные беседы с 
учащимися «группы риска» 

Изучение личных 
дел учащихся, 
определение 
детей «группы 
риска», беседы с 
вновь 
прибывшими 
учащимися  
 
Заседание Совета 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 Октябрь 1. Отслеживание успеваемости и 
посещаемости учащихся «группы 
риска». 
2. Заслушивание учащихся, 
нарушивших Устав школы. 
3. Занятость учащихся «группы риска» в 
учреждениях дополнительного 
образования, анализ проведения 
свободного времени учащихся, в том 
числе с девиантным поведением, 
оказание им помощи в выборе занятий 
по интересам. 
4. Занятость учащихся «группы риска» в 
период осенних школьных каникул 

Заседание Совета 
профилактики 

 

4 Ноябрь 1. Профилактические беседы с 
учащимися, неуспевающими по итогам 
I четверти и их родителями (законными 
представителями). 
2. Рейды и посещение 
неблагополучных семей. Работа по 
представлениям классных 
руководителей. 
3. Посещение уроков (работа с 
учащимися, требующими особого 
педагогического внимания). 
4. Уроки здоровья (беседы классного 
руководителя по профилактике 

Заседание Совета 
профилактики 

 



наркомании, алкоголизма, 
табакокурения). 
5. Индивидуальные беседы с 
учащимися «группы риска», не 
соблюдающими Устав школы 

5 Декабрь 1. Работа с учащимися и их родителями, 
имеющими пропуски без уважительных 
причин. Приглашение родителей на 
заседание Совета профилактики, не 
выполняющих обязанности по 
воспитанию и обучению детей. 
2. Заслушивание неуспевающих 
учащихся по предварительным итогам 
II четверти. Работа с неуспевающими 
учащимися по результатам 1 полугодия. 
3. Организация встречи учащихся с 
инспектором по делам 
несовершеннолетних по теме 
«Административная и уголовная 
ответственность». 
4. Индивидуальные семейные 
консультации. 
5. Планирование работы с учащимися 
на зимних каникулах. 

Заседание Совета 
профилактики 

Протокол 
№__ от 
__________ 

6 Январь 1.Работа с учащимися девиантного 
поведения по представлениям 
классных руководителей. 
2. Индивидуальные семейные 
консультации (с родителями 
(законными представителями) 
учащихся, находящихся в социально-
опасном положении). 
3. Проверка посещения кружков и 
спортивных секций учащимися школы. 
4. Анкетирование учащихся 9, 11 
классов о перспективах продолжения 
образования после окончания школы. 

Заседание Совета 
профилактики 

 

7 Февраль 1. Работа с учащимися, нарушающими 
правила поведения в школе. 
 2. Работа с учащимися, имеющими 
пропуски по неуважительным 
причинам и  неудовлетворительные 
отметки. 

Заседание Совета 
профилактики 

 

8 Март 1. Контрольное заседание по работе с 
учащимися, неуспевающими в 3 
четверти.  
2. Заслушивание учащихся, 
нарушивших Устав школы, «Правила 
внутреннеего распорядка» (по запросу 

Заседание Совета 
профилактики 

 



классных руководителей). 
3. Занятость учащихся «группы риска» в 
период весенних школьных каникул 

9 Апрель 1. Рейды и посещение 
неблагополучных семей. Работа по 
представлениям классных 
руководителей.  
2. Работа с учащимися и их родителями, 
имеющими пропуски без уважительных 
причин и неудовлетворительные 
оценки. Приглашение родителей на 
заседание Совета профилактики, не 
выполняющих обязанности по 
воспитанию и обучению детей.  
3. Индивидуальные семейные 
консультации (с родителями 
(законными представителями) 
учащихся, находящихся в социально-
опасном положении).  

Заседание Совета 
профилактики 

 

10 Май 1. Предварительная летняя занятость 
учащихся, состоящих на учете. 
2.Отчеты классных руководителей по 
индивидуальной работе с учащимися 
«группы риска».  
3. Отчет о работе Совета профилактики 
за 2023 - 2024 учебный год. 
Составление плана работы Совета на 
следующий учебный год.  
4. Подведение итогов работы Совета 
(анализ).  

Заседание Совета 
профилактики 

 

 

 

Заседания СОВЕТА ПРОФИЛАКТИКИ проводятся один раз в месяц, в 3-ю субботу 

текущего месяца. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


